



MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

261

CONTRATO N°. 19/2022

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 6/2022

Acordam e ajustam ao firmar o presente CONTRATO, nos termos e fundamentos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital de Pregão 6/2022 -Eletronico, pelos termos da proposta da CONTRATADA datada de 16/02/2022 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Araucária, 3120, inscrito no CNPJ n° 01614415/0001-18, CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Jandir Bandiera, de CPF n° 383803310-87 em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliada nesta cidade.

CONTRATADA: F SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, com sede a RUA PRES GETULIO VARGAS, 572 - CEP: 85555000 - BAIRRO: LAGOAO, Palmas/PR, inscrita no CNPJ sob n°31.637.244/0001-03 neste ato devidamente representada por FRANCIELI SANTOS de CPF 058.910.679-19.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente contrato tem por objetivo a: Aquisição de gêneros alimentícios para a Alimentação Escolar dos alunos da Rede Municipal de Educação,

ITENS

| Lote                            | Item | Código do serviço | Descrição do produto/serviço  | Marca do produto | Unid | Qtd      | Preço unitário | Preço total |
|---------------------------------|------|-------------------|---|------------------|------|----------|----------------|-------------|
| LOTE: 1<br>001 -<br>Lote<br>001 | 1    | 6176              | CARNE BOVINA MOÍDA de 1ª qualidade congelada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável. Embalagem: primária deve estar intacta, atóxica, com no máximo 2 kg. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de Inspeção Municipal ou Federal (SIF) ou Estadual (SIE). Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. | SANTA BARBARA    | KG   | 4.000,00 | 42,49          | 169.960,00  |
| LOTE: 2<br>001 -                | 2    | 6180              | CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE EM   | SANTA BARBARA    | KG   | 4.000,00 | 40,39          | 161.560,00  |

*Francieli*



MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

|                                 |      |  |   |    |          |       |            |  |
|---------------------------------|------|--|---|----|----------|-------|------------|--|
| Lote<br>001                     |      |  | CUBOS - Congelada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Peça de carne bovina, cortada em cubos de em média 15 gramas cada ou tamanho aproximado de 3x3x3cm, sem gordura visível, sem cartilagens, ossos e nervos. Odor agradável. Embalagem: primária com no máximo 2 kg, deve estar intacta, atóxica. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de Inspeção Municipal ou Federal (SIF) ou Estadual (SIE) MAPA SIF/DIPOA. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. |    |          |       |            |  |
| LOTE: 3<br>001 -<br>Lote<br>001 | 6182 | CARNE BOVINA TIPO SANTA MÚSCULO EM CUBOS BARBARA congelada, sem tempero. Peça de carne bovina, cortada em cubos de em média 15 gramas cada ou tamanho aproximado de 3x3x3cm, sem gordura visível, sem cartilagens, ossos e nervos. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor agradável. Embalagem: primária com até 2 kg, deve estar intacta, atóxica. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de |   | KG | 4.000,00 | 27,53 | 110.120,00 |  |

*Francieli*





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

262

|                                 |      |   |   |    |          |       |           |  |
|---------------------------------|------|---|---|----|----------|-------|-----------|--|
|                                 |      |   | Inspeção Municipal ou Federal (SIF) ou Estadual (SIE) MAPA SIF/DIPOA. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente.. |    |          |       |           |  |
| LOTE: 4<br>001 -<br>Lote<br>001 | 6178 | CARNE DE FRANGO MOÍDA, SEM ADITIVOS QUÍMICOS E TEMPEROS, congelada, isenta de sujidades, odores estranhos e substâncias nocivas, acondicionadas em embalagem plástica, transparente, flexível, atóxica e resistente. A embalagem deverá ser de até 1 kg. Devidamente selada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de Inspeção Municipal ou Federal (SIF) ou Estadual (SIE). Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. | SEGALAS   | KG | 1.500,00 | 30,49 | 45.735,00 |  |
| LOTE: 5<br>001 -<br>Lote<br>001 | 6184 | CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA. Congelada sem temperos. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo em média 1 Kg em cada pacote. Embalagem: primária deve estar   | SEGALAS   | KG | 5.000,00 | 12,83 | 64.150,00 |  |

*Francieli*



MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

|                                 |      |  |   |    |          |       |           |  |
|---------------------------------|------|--|---|----|----------|-------|-----------|--|
|                                 |      |  | intacta, atóxica. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de Inspeção Municipal ou Federal (SIF) ou Estadual (SIE) MAPA SIF/DIPOA. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. |    |          |       |           |  |
| LOTE: 6<br>001 -<br>Lote<br>001 | 6186 | CARNE DE FRANGO<br>TIPO PEITO SEM<br>OSSO- congelado, sem tempero. O peito de frango deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, peça lisa e coloração clara, aderente e sem odores. Embalagem: primária deve estar intacta, atóxica, com até 2 kg. No rótulo da embalagem primária deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de Inspeção Municipal ou Federal (SIF) ou Estadual (SIE) (SIE) MAPA SIF/DIPOA. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. | SEGALAS   | KG | 1.500,00 | 23,53 | 35.295,00 |  |
| LOTE: 7<br>001 -<br>Lote<br>001 | 6190 | CARNE SUÍNA LOMBO<br>EM CUBOS , contendo no máximo 5% de gordura, fresco, congelado. Embalagens de 3 kg. Os cubos deverão apresentar o tamanho aproximado de 3x3x3cm. Não devem  | SANTA<br>BARBARA  | KG | 1.500,00 | 23,53 | 35.295,00 |  |

Francieli





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

264

|                                |      |  |  |    |          |       |           |
|--------------------------------|------|--|--|----|----------|-------|-----------|
|                                |      |  | estar presentes outras partes da carne suína anexada ao lombo. Proveniente de suínos sãos, limpos e de boa qualidade e de abate recente. Livre de qualquer material estranho como insetos, sujidades e outros. Livres de parasitas e quaisquer substâncias contaminantes que possam encobrir alguma alteração, isenta de cartilagem e de ossos. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de Inspeção Municipal ou Federal (SIF) ou Estadual (SIE) MAPA SIF/DIPOA. Validade mínima de 1 mês da entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. |    |          |       |           |
| LOTE:8<br>001 -<br>Lote<br>001 | 6187 | CARNE SUÍNA TIPO SANTA BISTECA - Congelada, isenta de parasitas, nervos e sebo. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo em média 2 Kg. Conter rótulo de acordo com legislação vigente, certificado de Inspeção Municipal ou Federal (SIF) ou Estadual (SIE) (SIE) MAPA SIF/DIPOA. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. | SANTA BARBARA  | KG | 3.000,00 | 22,73 | 68.190,00 |
| LOTE:9<br>001 -<br>Lote<br>001 | 6188 | CARNE SUÍNA TIPO PALETA- Congelada, isenta de parasitas nervos e sebo.   | SANTA BARBARA  | KG | 1.500,00 | 16,83 | 25.245,00 |

*Francieli*



# MUNICÍPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

|                                  |      |  |  |          |       |           |  |  |
|----------------------------------|------|--|--|----------|-------|-----------|--|--|
|                                  |      |  | Embalagem: primária deve estar intacta, atóxica, com até 2 kg. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de Inspeção Municipal ou Federal (SIF) ou Estadual (SIE) MAPA SIF/DIPOA. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. |          |       |           |  |  |
| LOTE: 10<br>001 -<br>Lote<br>001 | 6192 | FILE DE TILÁPIA .SEGALAS   | KG   | 1.500,00 | 45,72 | 68.580,00 |  |  |
|                                  |      | Isento de escamas e couro, espinhas, nadadeiras, cabeça e vísceras; sem aditivos ou conservantes; congelado. Aspecto: próprio da espécie; cor: própria da espécie (branca), sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, isento de parasitos, larvas, fungos e sem odor e sabor de ranço. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. No rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de Inspeção Municipal ou Federal (SIF) ou Estadual (SIE) MAPA SIF/DIPOA .O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias. Peso líquido de 1 kg por embalagem |  |          |       |           |  |  |

*Tronceli*





MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

266

|                                 |      |   |  |    |          |       |           |  |
|---------------------------------|------|---|--|----|----------|-------|-----------|--|
|                                 |      |   | primária. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente. |    |          |       |           |  |
| LOTE: 1<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6194 | ABACAXI PÉROLA -<br>Tamanho médio, de<br>coloração amarelo<br>esverdeada, firme, sem<br>partes estragadas. Grau<br>adequado de<br>amadurecimento pra<br>consumo   | DUTRA  | KG | 300,00   | 6,50  | 1.950,00  |  |
| LOTE: 2<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6199 | ABÓBORA CABOTIÁ -<br>coloração esverdeada,<br>com as paredes<br>espessas e tenras, sem<br>partes estragadas.  | DUTRA  | KG | 1.000,00 | 5,00  | 5.000,00  |  |
| LOTE: 3<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6198 | ABOBRINHA VERDE -<br>Casca coriácea,<br>coloração esverdeada,<br>com as paredes<br>espessas e tenras, sem<br>partes estragadas.   | DUTRA  | KG | 1.500,00 | 5,39  | 8.085,00  |  |
| LOTE: 4<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6201 | AIPIM DESCASCADO -<br>Congelada, sem partes<br>amassadas, amolecidas<br>e estragadas, em estado<br>de amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo. Embalagem<br>plástica, atóxica,<br>transparente e não<br>violada, contendo em<br>média 1 Kg | DUTRA  | KG | 1.000,00 | 7,09  | 7.090,00  |  |
| LOTE: 5<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6204 | ALFACE CRESPA- Pé<br>de tamanho médio,<br>folhas de padrão liso,<br>com coloração verde,<br>sem partes estragadas e<br>amareladas. Embalagem<br>plástica, atóxica,<br>transparente, contendo<br>em média 1 a 2 pés.                             | DEON   | UN | 800,00   | 3,53  | 2.824,00  |  |
| LOTE: 6<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6203 | ALFACE LISA- Pé de<br>tamanho médio, folhas<br>de padrão liso, com<br>coloração verde, sem<br>partes estragadas e<br>amareladas. Embalagem<br>plástica, atóxica,<br>transparente, contendo<br>em média 1 a 2 pés.                               | DEON   | UN | 800,00   | 3,53  | 2.824,00  |  |
| LOTE: 7<br>002 -                | 6205 | ALHO- Cabeça de<br>tamanho médio, sem   | REAL   | KG | 300,00   | 40,00 | 12.000,00 |  |

*Francieli*



**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

|                                  |      |   |                                |    |          |       |           |  |
|----------------------------------|------|---|--------------------------------|----|----------|-------|-----------|--|
| Lote<br>002                      |      |   | brotos e partes<br>estragadas. |    |          |       |           |  |
| LOTE: 8<br>002 -<br>Lote<br>002  | 6207 | BANANA PRATA - Fruto<br>alongado, de casca lisa<br>e tenra, coloração<br>amarelada, sem partes<br>amassadas e<br>estragadas. Grau de<br>amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo. | DUTRA                          | KG | 8.000,00 | 5,19  | 41.520,00 |  |
| LOTE: 9<br>002 -<br>Lote<br>002  | 6208 | BATATA DOCE -<br>Tamanho médio,<br>coloração rosada, livre<br>de amassados, mofo,<br>partes estragadas e sem<br>brotar. Grau de<br>amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo.      | DUTRA                          | KG | 1.000,00 | 5,86  | 5.860,00  |  |
| LOTE: 10<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6210 | BATATA INGLESIA-<br>Tamanho médio,<br>coloração branca, livre<br>de amassados, mofo,<br>partes estragadas e sem<br>brotar. Grau de<br>amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo.   | DUTRA                          | KG | 3.000,00 | 6,03  | 18.090,00 |  |
| LOTE: 11<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6211 | BATATA SALSA<br>Tamanho médio,<br>coloração branca a<br>amarela, livre de<br>amassados, mofo,<br>partes estragadas e sem<br>brotar.   | DUTRA                          | KG | 300,00   | 15,00 | 4.500,00  |  |
| LOTE: 12<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6214 | BERINJELA- Tamanho<br>médio, coloração<br>arroxeada a vinho<br>escura, casca lisa e<br>brilhante, sem partes<br>estragadas.   | DUTRA                          | KG | 200,00   | 7,00  | 1.400,00  |  |
| LOTE: 13<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6212 | BETERRABA -<br>Tamanho médio, firme,<br>tenra, de coloração<br>vermelho vivo, com pele<br>lisa. Grau de<br>amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo.                              | DUTRA                          | KG | 2.000,00 | 5,69  | 11.380,00 |  |
| LOTE: 14<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6215 | BRÓCOLIS- Tamanho<br>médio, flores íntegras e<br>verdes, sem partes<br>estragadas. Grau de  | DEON                           | KG | 1.500,00 | 12,49 | 18.735,00 |  |

*Kronicle*





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

268

|                                  |      |  |   |    |          |       |           |  |
|----------------------------------|------|--|---|----|----------|-------|-----------|--|
|                                  |      |  | amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo. |    |          |       |           |  |
| LOTE: 15<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6217 | CEBOLA BRANCA -<br>Tamanho médio, fresca,<br>com casca de coloração<br>característica e sem<br>amassados e partes<br>estragadas.   | DUTRA   | KG | 2.000,00 | 5,19  | 10.380,00 |  |
| LOTE: 16<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6219 | CENOURA- Tamanho<br>médio, coloração<br>laranja, fresca, sem<br>amassados e<br>apodrecimentos. Grau<br>de amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo.  | DUTRA   | KG | 3.500,00 | 5,19  | 18.165,00 |  |
| LOTE: 17<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6221 | CHUCHU- Tamanho<br>médio, coloração verde<br>claro a escuro, tenro,<br>sem manchas e partes<br>apodrecidas.  | DUTRA   | KG | 1.000,00 | 5,83  | 5.830,00  |  |
| LOTE: 18<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6223 | COUVE FLOR -<br>Tamanho médio, flores<br>íntegras e<br>esbranquiçadas, sem<br>partes estragadas. Grau<br>de amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo.  | DEON  | KG | 1.500,00 | 12,83 | 19.245,00 |  |
| LOTE: 19<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6226 | LARANJA DO CEU<br>(maturação adequada<br>para consumo textura e<br>consistência de fruta<br>fresca, livre de podridão)   | DUTRA   | KG | 2.000,00 | 6,19  | 12.380,00 |  |
| LOTE: 20<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6224 | LARANJA PÊRA-<br>Tamanho médio, casca<br>de coloração alaranjada,<br>lisa, suculenta, sem<br>amassados e partes<br>estragadas. Grau de<br>amadurecimento ideal<br>para consumo.  | DUTRA   | KG | 5.000,00 | 5,06  | 25.300,00 |  |
| LOTE: 21<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6227 | MAÇÃ FUJI- Tamanho<br>pequeno a médio,<br>coloração vermelha<br>podendo apresentar<br>pequenas manchas<br>esverdeadas ou<br>amareladas. Sem partes<br>apodrecidas e grau de<br>amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo. | DUTRA   | KG | 8.000,00 | 7,43  | 59.440,00 |  |

*Kronzeli*



# MUNICÍPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

|                                  |      |  |            |    |          |       |           |
|----------------------------------|------|--|------------|----|----------|-------|-----------|
| LOTE: 22<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6228 | MAMÃO FORMOSA-<br>Casca fina e lisa,<br>coloração amarela, sem<br>manchas e amassados,<br>com polpa macia com<br>grau médio de<br>amadurecimento.  | DUTRA      | KG | 3.000,00 | 7,39  | 22.170,00 |
| LOTE: 23<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6230 | MANGA - Casca fina e<br>lisa, sem manchas e<br>amassados, com polpa<br>macia com grau médio<br>de amadurecimento.  | DUTRA      | KG | 6.000,00 | 6,19  | 37.140,00 |
| LOTE: 24<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6231 | NABO- Tamanho<br>médio, fresco, coloração<br>branco. Tenro, sem<br>partes amassadas e<br>apodrecidas. Grau de<br>amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo.   | DEON       | KG | 200,00   | 9,00  | 1.800,00  |
| LOTE: 25<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6234 | OVOS- Ovo branco,<br>fresco, isento de<br>sujidades, rachaduras,<br>fungos. Acondicionados<br>em embalagens<br>apropriadas (pente com<br>capacidade para<br>quarenta e oito unidades<br>ou caixa para uma<br>dúzia). Procedente de<br>galinhas sadias. | CARMINATTI | DZ | 3.000,00 | 7,86  | 23.580,00 |
| LOTE: 26<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6236 | PEPINO- Tamanho<br>médio, fresco, coloração<br>verde-escuro podendo<br>apresentar partes mais<br>claras. Tenro, sem<br>partes amassadas e<br>apodrecidas. Grau de<br>amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo.                                     | DUTRA      | KG | 1.000,00 | 5,69  | 5.690,00  |
| LOTE: 27<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6238 | PIMENTÃO VERDE-<br>Tamanho pequeno a<br>médio, coloração<br>esverdeada a mesclada<br>de esverdeado com<br>vermelho, sem partes<br>apodrecidas, Grau de<br>amadurecimento<br>apropriado para<br>consumo.  | DUTRA      | KG | 200,00   | 11,26 | 2.252,00  |
| LOTE: 28<br>002 -<br>Lote        | 6239 | RABANETE- Tamanho<br>médio, fresco, coloração<br>vermelho vivo. Tenro,   | DEON       | KG | 200,00   | 11,39 | 2.278,00  |

Francieli





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

270

|                                  |      |  |   |      |          |       |           |  |
|----------------------------------|------|--|---|------|----------|-------|-----------|--|
| 002                              |      |  | sem partes amassadas e apodrecidas. Grau de amadurecimento apropriado para consumo. |      |          |       |           |  |
| LOTE: 29<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6241 | REPOLHO ROXO-<br>Tamanho médio,<br>coloração roxa, fresco,<br>folhas integras e presas,<br>sem partes apodrecidas e presas.  | DEON  | KG   | 200,00   | 6,06  | 1.212,00  |  |
| LOTE: 30<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6243 | REPOLHO VERDE-<br>Tamanho médio,<br>coloração verde claro a<br>escuro, fresco, folhas<br>integras e presas, sem<br>partes apodrecidas e<br>presas.   | DEON  | KG   | 2.500,00 | 6,56  | 16.400,00 |  |
| LOTE: 31<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6245 | RÚCULA - Maço de<br>tamanho médio (em<br>torno de 130 gramas),<br>fresca, folhas de<br>coloração verde escura,<br>sem folhas amarelas e<br>apodrecidas.  | DEON  | UN   | 200,00   | 3,73  | 746,00    |  |
| LOTE: 32<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6247 | SALSINHA E<br>CEBOLINHA- Maço<br>médio de 100<br>gramas. Deve apresentar<br>as características do<br>cultivar bem formadas,<br>limpas, com colorações<br>próprias, livres de danos<br>mecânicos, fisiológicos,<br>pragas e doenças e<br>estar em perfeitas<br>condições de<br>conservação e<br>maturação. Embalagem<br>plástica contendo<br>etiqueta com a<br>identificação do produto | DEON  | MAÇO | 200,00   | 3,86  | 772,00    |  |
| LOTE: 33<br>002 -<br>Lote<br>002 | 6250 | TOMATE- Tamanho<br>pequeno a médio, bem<br>formados, lisos, livres de<br>defeitos, coloração<br>vermelho-vivo, podendo<br>apresentar partes<br>amareladas. Grau de<br>amadurecimento para<br>consumo.  | DUTRA   | KG   | 4.000,00 | 7,06  | 28.240,00 |  |
| LOTE: 34<br>002 -<br>Lote        | 6251 | VAGEM FINA-<br>Aparência fresca, tenra,<br>sem estragos e de   | DUTRA   | KG   | 400,00   | 10,03 | 4.012,00  |  |

*Francieli*



**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

|                                 |      |  |  |    |        |       |           |  |
|---------------------------------|------|--|--|----|--------|-------|-----------|--|
| 002                             |      |  | coloração verde, sem partes apodrecidas. |    |        |       |           |  |
| LOTE: 1<br>003 -<br>Lote<br>003 | 6268 | FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA DE 0 A 6 MESES : Características Técnicas: Fórmula infantil a base de proteínas lácteas, em pó, enriquecida com ferro, isenta de sacarose, indicado para lactentes desde o nascimento até o 6º mês de vida, com predominância de proteínas do soro do leite em relação à caseína. Atende todas as recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS e da Portaria MS nº977/1998. Embalagem primária: Lata com aproximadamente 800g. Prazo de validade: Mínimo de 10 meses. | NESTLE                                   | UN | 400,00 | 81,57 | 32.628,00 |  |
| LOTE: 2<br>003 -<br>Lote<br>003 | 6271 | FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO A PARTIR DOS 12 MESES : Características Técnicas: Fórmula infantil a base de proteínas lácteas, em pó, enriquecida com ferro, isenta de sacarose, indicado para crianças a partir do 12º mês de vida, com predominância de caseína em relação às proteínas do soro do leite. Atende todas as recomendações do Codex Alimentarius. Embalagem primária: Lata com 800g. Prazo de validade: Mínimo de 10 meses.   | NESTLE                                   | UN | 400,00 | 81,57 | 32.628,00 |  |
| LOTE: 3<br>003 -<br>Lote<br>003 | 6270 | FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO DE 6 A 12 MESES : Características Técnicas: Fórmula infantil a base de  | NESTLE                                   | UN | 400,00 | 81,57 | 32.628,00 |  |

*Francieli*





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

272

|                                 |      |  |   |       |          |       |           |  |
|---------------------------------|------|--|---|-------|----------|-------|-----------|--|
|                                 |      |  | proteínas lácteas, em pó, enriquecida com ferro, isenta de sacarose, indicado para crianças a partir do 6º mês de vida, com predominância de caseína em relação às proteínas do soro do leite. Atende todas as recomendações do Codex Alimentarius. Embalagem primária: Lata com aproximadamente 800g. Prazo de validade: Mínimo de 10 meses. |       |          |       |           |  |
| LOTE: 4<br>003 -<br>Lote<br>003 | 6253 | IOGURTE NATURAL composto por leite pasteurizado integral e/ou leite reconstituído integral e fermento lácteo.. A embalagem deverá estar rotulada conforme legislação vigente, contendo informações nutricionais, conteúdo, data de embalagem e prazo de validade marca do fabricante, e peso líquido. Deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados até 10°C ou de acordo com o fabricante. Validade mínima 15 (quinze) dias. | POLO  | KG    | 1.000,00 | 18,76 | 18.760,00 |  |
| LOTE: 5<br>003 -<br>Lote<br>003 | 6260 | LEITE DE SOJA - Leite de Soja para indivíduos com APLV. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 10 meses.   | COCAMAR   | LITRO | 90,00    | 8,38  | 754,20    |  |
| LOTE: 6<br>003 -<br>Lote<br>003 | 6261 | LEITE DESNATADO- Leite de vaca, desnatado. Embalagem tetra pak, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais,  | PIA   | LITRO | 90,00    | 5,86  | 527,40    |  |

Francieli



**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

|                                  |      |  |  |       |          |       |           |  |
|----------------------------------|------|--|--|-------|----------|-------|-----------|--|
|                                  |      |  | lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data de entrega do produto. |       |          |       |           |  |
| LOTE: 7<br>003 -<br>Lote<br>003  | 6255 | LEITE EM PÓ INTEGRAL- Leite em pó, integral, instantâneo. Isento de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao produto. Embalagem aluminizada, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto, PCT 400G | CCGL   | PCT   | 6.000,00 | 15,76 | 94.560,00 |  |
| LOTE: 8<br>003 -<br>Lote<br>003  | 6257 | LEITE INTEGRAL UHT- Leite de vaca, UHT, integral. Embalagem tetra pak, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data de entrega do produto.  | TERRA VIVA   | LITRO | 700,00   | 4,73  | 3.311,00  |  |
| LOTE: 9<br>003 -<br>Lote<br>003  | 6258 | LEITE SEM LACTOSE- Características: enzima lactase e emulsificante lecitina de soja. Leite integral para Dietas com Restrição de Lactose - Zero Lactose. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 10 meses   | PIA  | LITRO | 300,00   | 5,86  | 1.758,00  |  |
| LOTE: 10<br>003 -<br>Lote<br>003 | 6264 | MANTEIGA- Manteiga sem sal. Isenta de ranço e mofos. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados  | POLO   | UN    | 600,00   | 26,10 | 15.660,00 |  |

*Francieli*





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

274

|                                  |      |   |  |    |        |       |           |
|----------------------------------|------|---|--|----|--------|-------|-----------|
|                                  |      |   | do produto:<br>identificação,<br>procedência,<br>ingredientes,<br>informações nutricionais,<br>lote, gramatura, datas de<br>fabricação e vencimento.<br>Validade mínima de 6<br>(seis) meses a contar da<br>data de entrega do<br>produto. Embalagem de<br>500 gramas. |    |        |       |           |
| LOTE: 11<br>003 -<br>Lote<br>003 | 6263 | NATA FRESCA - Creme<br>de leite pasteurizado.<br>Fabricada a partir de<br>matérias primas sãs e<br>limpas, deverá<br>apresentar aspecto e<br>cheiro característico,<br>livre de sujidades e<br>substâncias nocivas.<br>Embalagem: 300g cada<br>unidade. Data de<br>validade mínima 15 dias<br>a contar a partir da data<br>de entrega. A<br>embalagem deverá<br>conter externamente os<br>dados de identificação,<br>procedência, informação<br>nutricional, número de<br>lote, data de validade,<br>quantidade do produto,<br>número do registro no<br>Ministério da<br>Agricultura/SIF/DIPOA.<br>300G | POLO   | UN | 600,00 | 10,10 | 6.060,00  |
| LOTE: 12<br>003 -<br>Lote<br>003 | 6266 | QUEIJO MUSSARELA<br>FATIADO- de 1º<br>qualidade. Ingredientes:<br>Leite pasteurizado,<br>fermento lácteo, sal,<br>coalho, cloreto de cálcio.<br>A embalagem original<br>deve ser à vácuo em<br>saco plástico<br>transparente e atóxico,<br>limpo, não violado,<br>resistente, que garanta a<br>integridade do produto<br>até o momento do<br>consumo. A rotulagem<br>deve conter no mínimo<br>as seguintes<br>informações: peso, data   | POLO   | UN | 500,00 | 41,43 | 20.715,00 |

Francieli



**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

|              |  |   |  |  |  |  |              |
|--------------|--|---|--|--|--|--|--------------|
|              |  | de processamento, validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome, marca e informações nutricionais. O produto deverá conter validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. EMBALAGEM INTERFOLHADA 500G |  |  |  |  |              |
| <b>TOTAL</b> |  |   |  |  |  |  | 1.482.409,60 |

que a CONTRATADA se declara em condições de entrega-lo com estrita observância do indicado nas especificações e na documentação levada a efeito pelo edital de Pregão Eletrônico nº. 6/2022, devidamente homologado pelo CONTRATANTE em data de 03/03/2022.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO**

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela aquisição total do BEM relacionado na Cláusula Primeira a importância de R\$ 1.482.409,60 (Um Milhão, Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil, Quatrocentos e Nove Reais e Sessenta Centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

3.1. O pagamento será efetuado até trinta dias após emissão de notas fiscais e após a efetiva execução/entrega do objeto, desde que respeitados os prazos administrativos mediante:

3.1.1 As notas fiscais deverão ser encaminhadas a municipalidade até as 16 horas do dia em que forem emitidas, podendo ser feito, de forma provisória, através do e-mail e também no [compraspmcds@gmail.com](mailto:compraspmcds@gmail.com) e posteriormente, de forma definitiva, encaminhando a original. Nenhum pagamento será efetuado antes que o documento fiscal original esteja devidamente arquivado junto ao setor contábil desta municipalidade. Apresentação de nota fiscal com discriminação resumida do objeto idêntica a descrita em edital e contrato, número da licitação, lote e outros que julgar conveniente, desde que não apresente rasura e/ou entrelinhas, sob pena de devolução do documento e por consequência o não pagamento, com o devido aceite de servidor municipal encarregado para tal.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO:** A contratada deverá apresentar as certidões (FGTS, TRABALHISTA, CERTIDÃO ESTADUAL, FEDERAL E MUNICIPAL) em validade para o pagamento.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:** Quaisquer erro ou emissão ocorrido na documentação fiscal será motivo de correção por parte da adjudicatária e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado.

**CLÁUSULA QUARTA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

O pagamento decorrente da aquisição prevista no presente contrato correrá por conta dos recursos orçamentários abaixo especificados:

| DOTAÇÕES         |                         |                  |                     |                |
|------------------|-------------------------|------------------|---------------------|----------------|
| Conta da despesa | Funcional programática  | Fonte de recurso | Natureza da despesa | Grupo da fonte |
| 3540             | 07.003.12.361.0007.2044 | 111              | 3.3.90.32.00.00     | Do Exercício   |
| 3890             | 07.004.12.365.0007.2048 | 103              | 3.3.90.32.00.00     | Do Exercício   |
| 3900             | 07.004.12.365.0007.2048 | 104              | 3.3.90.32.00.00     | Do Exercício   |
| 3910             | 07.004.12.365.0007.2048 | 111              | 3.3.90.32.00.00     | Do Exercício   |
| 4100             | 07.004.12.365.0007.2051 | 103              | 3.3.90.32.00.00     | Do Exercício   |

*Francieli*





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

270

**CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO**

5.1. A entrega do objeto contratado deverá ocorrer até 5 Dias úteis após a emissão da requisição de compras, devidamente autorizado por pessoa responsável para tal finalidade, podendo ser solicitado parceladamente durante o período de vigência do contrato.

5.2. A entrega dos gêneros alimentícios deverá respeitar o cronograma a ser elaborado pela nutricionista no decorrer do prazo total de entrega, podendo vir a ocorrer semanalmente para a entrega de gêneros alimentícios perecíveis e mensalmente para gêneros alimentícios não perecíveis, a critério do setor responsável do Departamento de Educação.

5.3. A ordem de pedido emitido pelo setor de compras de hortifrúti será mensal, porém este será dividido em entregas semanais, de acordo com solicitação da nutricionista responsável.

5.4. O Contratado deverá realizar a entrega em um período máximo de até cinco dias úteis a contar da data da ordem de pedido remetido pelo setor de compras. A entrega será realizada diretamente nas escolas sendo que a tabela a seguir descreve a denominação das unidades escolares, suas localidades bem como a distância entre estas e a sede do município:

| Escola                              | Localidade/distância estimada da sede do Município de Coronel Domingos Soares até as localidades correspondentes |
|-------------------------------------|--|
| Depto de educação                   | Sede   |
| Centro Educ Infantil Anjo da Guarda | Sede   |
| Esc Mun Aurora Tortelli             | Sede   |
| APAE                                | Sede   |
| Pré 2- Extensão Aurora              | Sede   |
| Esc. Nossa Senhora da Graças        | Distrito de Ubaldino Taques(Lavrama) - 27 km   |
| CMEI- Extensão CMEI Anjo da guarda  | Localidade de Sadia - 20 Km  |
| Esc Mun Danilo Bordignon            | Localidade De Pauli - 35 Km  |
| Esc Mun Francisco Taques            | Localidade Ponte do Iratim - 30 Km   |
| Esc Mun Pedro F de Almeida          | Localidade de Pedregulho - 35 Km   |
| Esc Mun N Sra Consoladora           | Localidade de Marcon - 42 Km   |
| Esc Mun Rita de Cássia              | Localidade de Chico André - 48 Km  |
| Esc Mun Santana Carraro             | Localidade de Ponte do Chopim -18 Km   |
| Esc Mun Iraras                      | Localidade de Iraras - 16 Km   |

5.5 O transporte e a descarga dos gêneros alimentícios correrão por conta exclusiva do Contratado, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente. O veículo para transporte de alimentação escolar deve ser, preferencialmente, refrigerado ou com temperatura controlada e com boa vedação. Deverá estar em condições higiênicas adequadas e não deverá ser permitido o transporte de materiais ou de objetos alheios à alimentação escolar.

5.6 A Contratada se obriga entregar o(s) objeto(s) em conformidade com a marca, preço e quantidade especificada em sua proposta, sendo que, as despesas pertinentes à entrega (frete, seguro, carga/descarga e etc.) correrão às suas expensas.

5.7 As mercadorias serão devolvidas pelas escolas no ato da entrega se não corresponderem à especificação exigida em edital e contrato, ou que estejam fora da data de validade, danificados, fora de condições de utilização. Neste sentido, o Contratado deverá substituir ou complementar (caso o número seja inferior ao solicitado) em até 24 (vinte e quatro) horas da ocorrência.

5.8 Todos os produtos embalados, deverão obrigatoriamente atender às normas de padrão de identidade e qualidade estabelecida pelos Ministérios da Saúde e Agricultura. Os gêneros deverão ser acondicionados embalagem própria para cada item. A composição do produto deverá estar impressa na embalagem na forma da Legislação em Vigor.

5.7 Todo gênero alimentício que precisar ser embalado, tais como: carnes, legumes, frutas, etc., deverá constar na embalagem uma etiqueta que identifique a pesagem e a data de validade; Para produtos de origem animal apresentar documentação comprobatória de Serviço de Inspeção, podendo ser Municipal, Estadual ou Federal.

5.8 Logo após o fornecimento dos gêneros alimentícios nas Unidades Escolares, a Contratada deverá entregar ao setor do departamento Municipal de Educação uma via da ordem de pedido

*Kronieli*





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

remetido pelo setor de compras ou nota fiscais devidamente rubricadas e datadas pelos responsáveis que receberam os gêneros alimentícios e a assinatura do entregador.

**PARAGRAFO SEGUNDO:** A contratada se obriga entregar o objeto em conformidade com a marca, preço e quantidade especificada em sua proposta, sendo que, as despesas pertinentes à entrega (frete, seguro e etc.) correrão às suas expensas.

**PARAGRAFO TERCEIRO:** O objeto terá que estar acompanhado da Nota Fiscal de Venda, para conferência e encaminhamento da mesma ao Setor de Compras, para processamento do empenho respectivo.

**PARAGRAFO QUARTO:** A Contratada obriga-se a fornecer o(s) objeto(s) a que se refere este Pregão em conformidade com as especificações descritas em sua Proposta de Preços, sendo que, o mesmo terá que ser apropriado para o consumo que se destina, responsabilizando-se a contratada pela sua substituição, caso o mesmo não esteja em conformidade com a proposta.

**PARAGRAFO QUINTO:** Será recusado o produto considerado imprestável ou defeituoso, ou que não esteja adequado ao uso a que se destina, devendo a licitante contratada substituí-lo imediatamente, sem ônus ao Licitador.

**PARAGRAFO SEXTO:** O objeto deverá ser fornecido, sem ônus adicional para o contratante.

**PARAGRAFO SÉTIMO:** No ato de entrega, o objeto deverá estar acompanhado da Nota Fiscal/Fatura em 03 (três) vias, em conformidade com a requisição de fornecimento. A Nota fiscal deverá ser emitida da seguinte forma:

- a) Deverá ser obrigatoriamente na forma eletrônica, obedecendo à legislação pertinente;
- b) Deverá constar na Nota Fiscal Eletrônica o número do contrato e nº do Pregão Eletrônico;
- c) Deverá conter discriminação detalhada do objeto a ser fornecido, permitindo a sua perfeita identificação.

**PARAGRAFO OITAVO:** Efetuada a entrega, o seu objeto será recebido na forma prevista no art. 73 da Lei 8.666/93.

**PARAGRAFO NONO:** O recebimento provisório ou definitivo do objeto da entrega não exclui a responsabilidade civil a ela relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução.

**PARAGRAFO DÉCIMO:** Em caso de devolução do objeto por estar em desacordo com as especificações, todas as despesas serão atribuídas à empresa contratada.

**PARAGRAFO DÉCIMO SEGUNDO:** No valor contratual estão computados os tributos de qualquer natureza incidentes sobre material e a venda a ser realizada, bem como custo de transporte, inclusive carga e descarga, correndo tal operação única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da contratada.

**CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

O prazo de vigência do objeto da presente contrato é de 24 meses de 04/03/2022 à 03/03/2024, e execução 24 meses contados a partir do dia 04/03/2022 e termino no dia 03/03/2024, podendo o mesmo ser dilatado ou diminuído, conforme conveniência das partes.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA**

No ato de entrega do objeto contratual, a contratada terá que apresentar o certificado de garantia do mesmo, o qual terá que ser de no mínimo 01 (um) ano para bens tidos como permanentes e de 3(três) meses para bens tidos como de consumo, salvo quando a descrição do item dispuser em edital de forma diferente.

**PARAGRAFO PRIMEIRO:** A garantia ofertada deverá suportar as alterações, substituições ou reparos de todo e qualquer mecanismo que apresente anomalia, vícios ou defeito de fabricação, como falhas ou imperfeições em suas características de operação e de funcionamento.

**CLÁUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO DOS BENS**

O BEM ora licitado será recebido e inspecionado pela direção do departamento municipal requisitante, na pessoa do responsável, diretor do departamento, o qual acompanhará todas as ocorrências e adoção de providências pertinentes ao perfeito desempenho do objeto licitado.

**PARAGRAFO ÚNICO:** Constatado que o objeto recebido não atende as especificações estipuladas no Termo de Referência, ou ainda, que não atende a finalidade que dele naturalmente se espera, o órgão responsável pelo recebimento expedirá ofício à empresa vencedora, comunicando e justificando as razões da recusa e ainda notificando-a para que

*Kuanzeli*





sane as irregularidades dentro prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sem prejuízo para o MUNICÍPIO.

**CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE**

O preço pelo qual for contratado o objeto do presente contrato não será reajustado.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DO GESTOR DO CONTRATO**

Fica designado para atuar como gestor do contrato, após a assinatura deste, o diretor do departamento municipal requisitante, o qual acompanhará todas as ocorrências e adoção de providências pertinentes ao perfeito desempenho do objeto contratado.

**CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO**

I - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) **"prática corrupta"**: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) **"prática fraudulenta"**: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) **"prática colusiva"**: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) **"prática coercitiva"**: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) **"prática obstrutiva"**: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

II - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

**CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA- DA RESPONSABILIDADE**

A CONTRATADA assume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao CONTRATANTE ou a terceiros na execução deste contrato.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO:** O CONTRATANTE não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente a CONTRATADA.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:** O CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

*Francieli*





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

**PARÁGRAFO TERCEIRO:** A CONTRATADA manterá, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidos na licitação.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

São obrigações da CONTRATADA:

- a) Fornecer o BEM dentro dos padrões de qualidade exigidos;
- b) Obedecer o prazo de entrega estipulado; e,
- c) Suportar as despesas provenientes de frete, seguro e outras que se fizerem necessárias.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

São obrigações do CONTRATANTE:

- a) Efetuar o pagamento devido à CONTRATADA, nas condições estabelecidas neste instrumento;
- b) Fornecer todos os dados e especificações necessárias a completa e correta execução do objeto;
- c) Comunicar a CONTRATADA, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, das necessidades supervenientes porventura ocorridas, para o perfeito cumprimento do objeto deste instrumento.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS SANÇÕES**

Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até cinco anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais, o licitante que cometer as infrações estabelecidas no Art. 7º da Lei 10.520/2002, sem prejuízo das demais cominações legais.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO:** O atraso injustificado, execução parcial ou inexecução do contrato, a CONTRATADA ficará sujeita, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, ressalvados os casos devidamente justificados e comprovados, a critério da Administração, e ainda garantida prévia e ampla defesa, às seguintes cominações administrativas, cumulativamente ou não, com as penalidades previstas no edital:

- a) Advertência;
- b) Multa de:
  - b.1) 1% (um por cento) ao dia sobre o valor adjudicado, no caso de atraso ou execução parcial, limitado a trinta dias.
    - b.1.1) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas nas letras "b.2" e "c".
    - b.2) 10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado, nos casos de rescisão por culpa da CONTRATADA o que caracteriza a inexecução da obrigação assumida.
  - c) Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura;
  - d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:** Uma vez configurado o inadimplemento contratual, a multa de que trata o item anterior será deduzida do pagamento devido pela Prefeitura ao adjudicatário, independente de comunicação ou interpelação judicial ou extrajudicial.

**PARÁGRAFO TERCEIRO:** Após a conclusão do processo administrativo, garantida ampla defesa, serão devolvidos os valores retidos na forma do item anterior corrigidos pelo índice da poupança, caso o julgamento seja favorável ao licitante.

**PARÁGRAFO QUARTO:** Os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem prorrogação, nos casos e condições especificados no § 1º do art. 57 da Lei nº. 8.666/93, devendo a solicitação dilatória, sempre por escrito, fundamentada e instruída com os documentos necessários à comprovação das alegações, ser recebida contemporaneamente ao fato que ensejá-la, sendo considerados injustificados os atrasos não procedidos da competente prorrogação.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL**

O presente contrato reger-se-á pelas disposições expressas na Lei nº. 10.520/02 e, subsidiariamente, pela Lei nº. 8.666/93, pelos Princípios de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e disposições de direito privado.

*Francieli*





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

280

**PARÁGRAFO ÚNICO:** Os casos omissos neste Contrato serão resolvidos aplicando-se os preceitos legais referidos no "caput" desta Cláusula, na doutrina e jurisprudência aplicáveis à espécie.

**CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA RESCISÃO**

O presente instrumento poderá ser rescindido de pleno direito, independentemente de notificação judicial, nas seguintes hipóteses:

- a) Infringência de qualquer obrigação aqui ajustada, conforme estabelece o artigo 77 da Lei nº. 8.666/93; ou,
- b) Pela materialização de qualquer das causas mencionadas no art. 78 do mesmo diploma.

**CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DO FORO**

As partes elegem o foro da Comarca da Comarca de Palmas/PR, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente Contrato. E, por estarem certos e ajustados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que surta os efeitos legais.

Cel. Domingos Soares-PR, em 04/03/2022

  
DENISE BRASIL DE MELLO  
07176604940

  
FRANCIELI SANTOS  
05891067919

  
FERNANDA ROBERTA DA ROSA  
08842709980

  
JANDIR BANDIERA  
38380331087

JANDIR BANDIERA  
PREFEITO MUNICIPAL

**31.637.244/0001-03**

**FRANCIELI SANTOS 05891067919**

Rua Presidente Getúlio Vargas, 558 - Lagoão

85555-000 • Palmas • Paraná

